
IMPRENSA OFICIAL DIGITAL DE CAMPINA VERDE

Conforme Lei Municipal nº 2165/2019, de 29 de abril de 2019

www.campinaverde.mg.gov.br/diariooficial/
Terça, 21 de janeiro de 2025 Ano II | Edição 643 Página 1 de 3

 

 
 
  

 Município de Campina Verde - Estado de Minas Gerais
www.campinaverde.mg.gov.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme Art. 4º da Lei Municipal nº 2.165/2019, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Poder Executivo

Licitações e contratos

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0014523/2025

 
O  Prefeito  Municipal  de  Campina  Verde,  Estado  de  Minas
Gerais,  RATIFICA  o  ato  da  Comissão  de  Contratação,  que
dispensou licitação com fundamento no art. 75, inciso II da Lei
Federal  14.133/2021,  a  favor  da  empresa:  52.474.773
RODOLFO  MARQUES  ME  ,  inscr i ta  no  CNPJ  nº :
52.474.773/0001-03  ,  para  Contratação  de  empresa  para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos  odontológicos,  com  reposição  de  peças,
destinados a manutenção das atividades da saúde bucal  da
Secretaria de Saúde do município de Campina Verde, conforme
especificações  e  condições  estabelecidas  no  Termo  de
Referência  constante  do  Anexo  I.  ,  COM  FUNDAMENTO
LEGAL NO ART. 75, I, DA LEI 14.133 DE 01/04/2021 ; valor
total anual estimado do contrato R$ 57.800,00 (cinquenta e
sete mil e oitocentos reais).Onde formulou-se expediente de
Dispensa de Licitação nº 01/2025, de acordo com as normas
legais,  conforme prevê o art.  72,  parágrafo único da Lei  n
14.133/2021.
Campina Verde, 21 de janeiro de 2025.
Helder Paulo Carneiro - Prefeito Municipal
 
 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAMPINA  VERDE-MG.,
EXTRATO DE ADITIVOS DO 220 ao 241, Cujo contratante é
o  M u n i c í p i o  d e  C a m p i n a  V e r d e - M G ,  C N P J :
18.457.291/0001-07:
 
PRIMEIRO  termo  aditivo  AO  CONTRATO  136/2024,
CELEBRADO EM 24 DE MAIO DE 2024, Contratado: PROVIDA
SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  LTDA,  objeto:
prorrogação da vigência do contrato nº 136/2024, ate 24 de
setembro de 2024. Modalidade; LOCADORA, resolvem celebrar
o presente Termo de aditivo, conforme previsto na cláusula
quinta do contrato.
 
NONO termo aditivo AO CONTRATO 123/2022, CELEBRADO
EM  07  DE  JULHO  DE  2022,  Contratado:  ALMEIDA  &

BARBOSA  LTDA-ME,  objeto:  acréscimo  do  quantitativo  da
quilometragem  diária  da  rota,  acrescendo  de  10  km/dia,
passando de 146 km/dia para 156 km/dia para a linha 22 a
partir  de 21 de Agosto de 2024, mediante acordo entre as
partes. Modalidade. Processo Licitatório nº 0011944/2022, na
modalidade Pregão Presencial nº 32/2022.
 
PRIMEIRO  termo  aditivo  AO  CONTRATO  235/2024,
CELEBRADO EM 17 DE AGOSTO DE 2023, Contratado: CASA
IRMAOS PAINS LTDA EPP, objeto: acrescimo de R$ 9.484,00
(nove mil quatrocentos e oitenta e quatro reais) ao contrato nº
235/2024; Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 57/2023
 
PRIMEIRO  termo  aditivo  AO  CONTRATO  198/2024,
CELEBRADO EM 17 DE JULHO DE 2023,  Contratado:  MG
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - ME, objeto: acrescimo de
25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  do  contrato  e  a
prorrogação da vigencia do contrato por mais dois meses, ou
seja  até  ,  17  de  setembro  de  2024;  Modalidade  PREGÃO
P R E S E N C I A L  N °  5 1 / 2 0 2 3 ; P R O C E S S O
0013296/2023;REGISTRO  DE  PREÇOS  21/202.
 
QUINTO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  129/2022,
CELEBRADO  EM  07  DE  JULHO  DE  2022;  Contratado:
EDILSON  MENDONÇA  SILVA,  objeto:  acréscimo  do
quantitativo da quilometragem diária da rota, acrescentando
18 km/dia, passando de 158 km/dia para 173 km/dia para a
linha 03 a  partir  de  18 de  setembro de  2024.  Modalidade
Processo Licitatório nº 0011944/2022, na modalidade Pregão
Presencial nº 32/2022.
 
TERCEIRO  TERMO.  ADITIVO  AO  CONTRATO  116/2022,
CELEBRADO  EM  30  DE  JUNHO  DE  2022  Contratado:
CONSÓRCIO  TRIÂNGULO  RESÍDUOS,  objeto:  reajuste  ao
valor do Contrato, com o emprego do índice IGPM apurado no
período anual anterior, na ordem fixado no patamar de 2,45%
(dois virgula quarenta e cinco por cento). Modalidade Processo
Licitatório  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
04/2022, que deu origem à ARP CIDES Nº 001/2022.
 
SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  203/2022,
Contratado: ESPÓLIO DE PAULO LUCIANO DE SOUZA SILVA,
objeto: prorrogação do contrato, prorrogando até 31 de agosto
de  2025,  cujo  valor  mensal  é  de  R$  2.824,00  (dois  mil
oitocentos  e  vionte  e  quatro  reais)  Modalidade  Dispensa
15/2022, processo nº 0012365/2022.
 
TERCEIRO  termo  aditivo  AO  CONTRATO  264/2022,


